
 
 
 
 
 

ATASSUT      UKA15/99 

Steen Lynge      03.11.2015. 

 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xXx 2015 om ændring af landstingslov om indførselsafgifter 

(Forhøjelse af afgiftssatser samt afgift på snus, skrå og fyrværkeri) 

 

Hvis vi skal beholde vort nuværende niveau af velfærdsydelser i samfundet og der ikke er brugerbetaling er 

det nødvendigt at finansiering sker over finansloven.  

Atassut er imod at man bruger afgifter eller forhøjelse af skatter som en automatisk løsning af økonomiske 

udfordringer, og uanset, at vi forventer bedre økonomiske gevinster fra vores fiskeri til næste år, så stiger 

udgifterne til velfærdet i disse år. Forventninger til velfærdsydelser som fx fra sundhedsområdet stiger 

samtidig med, at den arbejdsdygtige del af befolkningen bliver mindre mens den del af befolkningen, der 

skal modtage alderspension stiger og det betyder større offentlige udgifter.   

For at dække disse udgifter har det været nødvendigt at indgå et forlig, som gør, at der indføres eller 

forhøjes på eksisterende afgifter. Atassut har - som nævnt i behandlingen af et andet punkt tidligere i dag – 

og ved 1. behandlingen af finanslovsforslaget kæmpet for, at indførelse af afgifter ikke skulle ramme skævt 

i samfundet.  

Atassut har kæmpet for, at afgifter på olie og importeret kød ikke blev forhøjet, da en forhøjelse vil ramme 

skævt hos befolkningen. Naalakkersuisut har lyttet til dette ønske, og et forlig kunne blev indgået fordi 

andre koalitionspartier også har gået med til dette. 

Nu når afgifter ikke kan undgås, så valgte Atassut at gå med til de af Naalakkersuisut forslag, nemlig at 

sætte højere afgifter på usunde varer. Afgifter på usunde varer betyder ofte, at mange vælger varen fra i 

fremtiden, og det betyder normalt, at det i den sidste ende har en gavnlig effekt på samfundsøkonomien, 

fordi der i fremtiden spares på sundhedsudgifterne. 

Med disse ord vil vi fra Atassut stemme for forslaget. 

 


